Octauo, quoniam elapso tempore à statutis constituto statutaria præscriptio inducitur: & procedit talis præscriptio vbiunque bona sunt ipsius debitoris, quæ in solutum data sunt: merito fuit aliquando dubitatum, quid dicendum sit, si non sint integra, & in totum ipsius primi debitoris, sed aliqua ex parte cum alio communia: an dispositio statutorum, de quib. dictum est, locum habeat? Et breuiter † procedendo, vt locum non habeat, dicendum est: Nam ut sape diximus, cum verba statutorum, de quibus supra, non conueniant: merito nec dispositio locum habere debet. l. 4. §. hoc autem. ff. de damno infecto. & tradit Fel. in cap. nonnulli, in ver. vbi verba legis, extra de renunciat. Et ideo cum presupponamus statuta, de quibus agitur, semper de bonis debitoris loqui, & in quibus debitor ius habeat, merito à verbis prædictorum statutorum recedendum non est, arguento l. quod constitutum. ff. de milit. testamen. & l. non aliter. ff. de legat. 3. est etiam hoc loco prosequendo rem propositam adnotandum, præscriptionem statutariam non obesse, nisi posseffor, & in possessionem missus specialiter citetur: & ideo vbiunque forma à statuto inducta non seruatur, beneficium illius locum non habet, arguento l. non du bium. Cod. de legibus, cum similibus. Nam † quando certus est ille, de cuius interesse agitur, semper citandus est, alioquin actus est nullus: nam citatio est de substantia iudicii, l. nam ita Diuus. ff. de adoptio. & l. de unoquoque ff. de re iudic. & tradit Bald. in d. l. nā ita Diuus, colum. fin. versi. sed an sufficiat citatio generalis omnium. Vbi inquit aut factum est generale, & sufficit generale edictum. c. humilis. extra de maior. & obedient. vbi tradit imola & capit. cum in tua, extra qui accusa. non poss. & l. si eo tempore. Cod. de remissio. pigno. & cap. quia diuersitatem, in fin. prime gloss. vbi Innocen. extra de concession. prebend. & in cap. si confiterit, vbi etiam Innocen. extra de accusa. & notatur in §. sanc mus, colum. i. in Auth. de hæred. & falcid. Aut vero est factum speciale, & tunc debet specialis citatio fieri, licet consanguinei & hæredes & amici, si generaliter citentur, sine omnium expressione satis sit, vt inquit notari in lege, hoc autem.

§. i. ff. quibus ex causis in poss. eatur.

C A P . CXXXIX.

A R G U M E N T U M .

Datio in solutum & adiudicatio tunc per præscriptionem statutariam muniri possunt, quando valent & reuera subsistunt.

S O V M M A R I A .

- 1 Prescriptio statutaria tunc opitulatur, cum adiudicatio vlaida est: secus vero si sit nulla.
- 2 Titulus nullus pro non titulo habetur.
- 3 Bona adiudicata, vel in solutum accepta, si adiudicatio non subsistit, sunt vna cum fructibus restituenda.

Octauo, nonono præscriptio autem prædicta statutaria tunc locum habet & procedit, † quando adiudicatio, vel in solutum datio subsistat: Si vero aliqua de causa, vt pūta ex defectu citationis vel gabellæ, non solutæ, vel quacunque alia de causa, vt inquit Ruin. in consil. 17. num. 4. volu. 5. & in consil. 123. num. 14. vol. 2. perutgatissim. 4. §. condemnatum ff. de re iudic. de qua relate tradit Alexand. in consil. 147. colum. 2. volu. 7. ob id, † quod titulus nullus, pro non titulo habetur, vt inquit Afflict. in decis. 2. 8. alias 228. tunc bona † adiudicata, vel in solutum accepta, vna cum fructibus restitui debent, vt voluit idem Afflict. in prædicta decisio. & si tales fructus iudicis auctoritate percepti data tituli validitate accipientis fiant. l. final. Cod. de Carbon. editio.

S . V .

C A P . I .

A R G U M E N T U M .

Solennitatis verbum quid significet, & quam varie in iure usurpetur.

S V M M A R I A .

- 1 Solennitatis verbum pluribus modis accipitur.
- 2 Solennitas quadam dicitur probatoria.
- 3 Solennitas aliquando accipitur pro quadam auctoritate actum confirmante, que forma appellatur.
- 4 Solennitas, unde dicta sit.
- 5 Solennitas, quid sit.
- 6 Solennitas unde inducta.

Plerunque statuentes in instrumentis, quæ ex dispositione statutorum paratam executionem habent, solennitatem aliquam seruari expresse disponunt: Merito antequam ad alia transcamus, nonnulla de solennitate dicenda sunt. In primis igitur sciendum est, † verbum illud, solennitas, in iure pluribus modis accipi consueisse, ve

Aa 2 inquit

² inquit Bald. de Vbaldis in l. in suis, nume. 2. ff. de liber. & posthum. Aliquando enim pro solemnitate probatoria accipitur: ut puta quæ probationis gratia & fidei, ut puta nequid iniquum, iniustumve, aut pernitosum cuiquam ex cogitari possit adhibetur. l. questionem. C. de fidicommis. Aliquando vero ³ t. quodam pro auctoritate confirmatione, ut habetur in §. si. Instit. de auctori. tuto. & in auth. hoc ius porrectum. C. de sacros. eccl. Aliquando & tertio pro actus confirmatione: ut puta quod uno eodemque contextu integrum fiat testamentum: hoc est, ut interim dum testamentum agitur ad nullos extraneos actus, & ipsius testamenti perfectionem non respiacentes diuertatur. l. haeredes palam. §. si. ff. de testamen. & qui testa facere poss. Aliquando & quarto pro forma, quia huiusmodi verba, ut infra latius apparebit, solemnitas & forma à Doctorib. nostris confunduntur. Nam plerunq; formam pro solemnitate, & econue solemnitatem pro forma accipiunt. Solemnitas autem, ut inquit Lucas de Penna, in 4. l. 2. C. de fide instrum. lib. 10. t. inde dicta est, quod soleat, & ideo unica litera L. scribendam esse, ut habetur in l. ad quod. ff. ex quib. cau. mai. & l. sed & si. §. solemnium. ff. de admini. tuto. & l. cum plures. §. solemnia. & l. seq. §. in soluendis cum ibi notatis. C. de his, qui in eccl. manu. eod. lib. 10. & l. qui persolemnitatem, in si. ff. de iureuran. & l. Diuus ff. de in integ. restitut. & l. i. in prin. 5. ff. pro dote. t. Solemnitas autem quoddam & rei, cui adiicitur vestimentum. l. i. post principium. ff. de milit. testa. ea, enim quæ maiori solemnitate vestiuntur ac fulciuntur, difficilis dissoluuntur. l. 3. §. fin. ff. de adi- 6 men. legat. Inducta vero ideo t. videtur solemnitas, ne id quod agendum est, quisquam ut lubet instituat. l. 2. §. deinde ex his legibus de origi. iuris. & facit text. in l. secunda. C. de fide instrum. libro decimo, & in d. l. 3. ibi solemnitas. C. de honor. vacan. eodem libro decimo, & tradit Lucas de Penna in dicta l. secunda. C. de fide instrumen. libro decimo.

C A P. II.

A R G U M E N T U M.

Solemnitates antiquæ hodie sublatæ. Et Princeps vel Papa quatenus solemnibus adstringantur.

S V M M A R I A.

1. Solemnitas verborum hodie sublata est, & numero 5.
2. Solemnitatem supplet Pontificis presentia.
3. Solemnitate remota, si mandet Princeps, vel Pontifex, ut in causa procedatur: quomodo intelligendum sit.
4. Solemnitas & ordo, idem sunt.

Solemnitas, quæ olim maxime in vsu erat hodie sublata t. est, ut inquit idem Lucas de Penna in leg. si. C. qui admit. ad bono. possess. & in l. i. Cod. de form. Vbi dicit idem Lucas omissionem eorum, quæ tantum ad solemnitatem pertinent: contractum non vitiare, ut inquit Innocent. in cap. si quis, extra de Baptismo. Solemnitatem t. autem iuris principis & Pontificis præsentia supplet, ut est text. in cap. primo. extra de litu contestat. ut ibi tradit etiam Innocent. & a-

libi. & facit optime illud, quod habetur in leg. omni- um. Cod. de testamen. & illud, quod notatur in capit. presentium. de testibus. libro sexto, in verbo, transmissas. Et ideo t. dicunt, si Princeps Rex vel summus Pon- tifex suo rescripto mandent, ut in quadam causa solemnitate remota procedatur, confueuisse etiam absque libello procedi: propterea quod accusatio solemniter proposita intelligitur, quando libello in scriptis concepto & producto agitur, ut notatur in l. prima, §. sciendum. ff. de suspect. tuto. Verum eo extante rescripto solemnitatem remouente ac rei- ciente: libellus etiam remotus intelligitur. Solemnitatem t. autem & ordinem, quatenus pertinet ad rem nostram idem denotare, certum est. l. ordo. & ibi notatur. ff. de publ. iudic. quod autem antiqui- tates solemnites & formæ in vsu essent, est text. In- stit. de testam. in prin.

C A P. III.

A R G U M E N T U M.

Solemnitatis pro forma requisitæ omisso, quid & quantum noceat.

S V M M A R I A.

1. Solemnitas & forma à statuto inducta, ad vnguem, seruanda est.
2. Solemnitas & forma per equipollens adimpleri non possunt.
3. Solemnitatis & formæ omissione actum etiam fauorabilem vitiari.
4. Solemnitas seu forma à statuto inducta grauis, non leuis dici solet.
5. Creditor, qui bona tenute non seruata forma à statuto inducta in solutum accepit, fructus non lu- cratur, sed in suum creditum computare debet.
6. Solemnitatem iuris & formam etiam ipse iudex omittere non debet.
7. Solemnitatem & formam iudex omittere potest, vbi evidens aquitas expicit.
8. Solemnitas & formæ tempore necessitatis relaxan- tur.

R Edeundo modo ad ea, quæ paulo ante de so- lemnitate dicebamus, & præsupposito ut so- lemnitas t. pro forma s. p. in iure à Doctoribus nostris accipiat, & idem sit, quod ideo ad vngue & amissim seruandam esse in primis dicendum ac firmandum est, ut inquit Paris. in consil. 98. num. 77. volum. 1. Vnde est, ut per equipollens t. adimpleri satis non sit, ut notatur in l. si quidem. C. de predi. mi- no. & tradit Barto. in l. si curatorem habenti. colum. 2. Cod. qui tutor. vel curat. da. poss. & Alexan. in consil. 137. in causa. colum. 4. volum. 2. & Paul. Castrens. in consil. 30. ad bene examinandum, volum. 1. & late Maria. Socin. in consilio 24. colum. 8. volum. 1. & copiose recen- tiores in l. i. ff. de liber. & postum. & Laurent. Calca. in consil. 25. num. 14. inquiens statuti solemnitatem formam esse & formæ t. aut modi omissione actum etiam fauorabilem vitiati. l. qui Roma. §. Flauius. ff. de verbor. obligat. & notat Bal. in l. si testamentum. Cod. de testam. De his enim nihil immutandum est, ut ait Bald. in titul. de pace Constantia, in gloss. super verbo, acta.

acta, & id eo magis, cum statutum actum annullat
 4 dicendum est: *Eo enim casu* † *solemnitas seu forma*
à statuto inducta grauis, non leuis dici solet, vt voluit Bal. in l. 1. & 2. ff. de lib. & posth. & præsertim quia
solemnitas statuti, nec tacite nec expresse inesse aetui dicuntur, quo sit vt de forma esse intelligatur.
vt inquit Bal. in l. eum qui §. si filius fam. ff. de acquir. haere. *Quo sit vt cum huiusmodi solenitatis à statutis*
inueniae, & inducta ex iure communi non sint, si omittantur, actus sit, tāquam omisla forma gestus
ipso iure nullus. Præterea quod forma à statuto inducta ad vnguem & amissim seruanda sit, alioquin
quicquid agitur, sit ipso iure nullum, voluit Augus.
Berous in consil. 171. num. 17. vol. 1. per tex. in l. Julianus.
§. si quis rem. ff. ad exhiben. & in c. venerabilis. 17. q. 4. & tradit Bal. in c. 1. post gloss. in verbo, vocationem, in tit. de milite vasal. in vīb. feudo. & Alex. in consil. 43. col. 7. volum. 1. & recentiores in c. cum dilecta, extra de rescript. & tradunt etiam Legista in l. 1. ff. de liber. & posthum. & in terminis nostris, videlicet dationis in solutum hāc eandem opinionem & sententiam firmauit Alber.
de Rosate in l. Paulus. num. 1. ff. de solutio. & ideo voluit
5 creditorem bona tenuta † non seruata forma statuti in solutum accipientem fructus non lucrari, sed eos in suum creditum computare debere.
l. vxori mea. ff. de vīf. legat. & l. 1. C. de dolo. licet non nulli propter bonam fidē cum fructus lucrari voluerint, aliam tamen opinionem veriorem ac probabiliorem esse arbitratur, eandem opinionem sequitur Ruin. in consil. 160. num. 30. vol. 2. & in consil. 136. num. 7. volu. 1. & iterum hanc eandem conclusionem sequitur Paris. in consil. 99. n. 25. vol. 1. & in consil. 12. num. 47. & 48. & in consil. 33. num. 24. vol. 2. & in consil. 46. nu. 6. & 14. & in consil. 68. num. 17. vol. 2. & ita vera est
6 hāc conclusio, vt † iudex etiam iuris solemnitatem omittere non possit, vt voluit Bar. in d. l. cum bi. §. si prætor. ff. de transactio. & si forte eam omittat, irritū fit quicquid agit, vt inquit Alex. in consil. 42. col. 6. vol. 1. & in consil. 100. col. 2. vol. 5. dum inquit, vt supra iterum diximus, verba statuti ad vnguem esse obseruanda. & in consil. 109. eod. vol. & Paul. Castren. in consil. 328. & Socin. in consil. 76. in princip. & in consil. 24. vol. 1. & Decius in consil. 10. vbi multa tradit, quibus hāc conclusio comprobatur.

C A P. IV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Solemnitas si non obseruetur actum non vitiat, vbi aliter euidentis æquitas exposcit.

S Tante prædicta conclusione, videndum est in quibus casibus limitetur, & non procedat. † Et in primis limitatur, vbi eiusdem æquitas contrarium suadet, vt est tex. expressus in l. Diuus Antonius. ff. de restit. in integr. Vbi inquit Iureconsultus: & si nihil facile mutandum sit ex solemnibus, tamen vbi æquitas euidentis poscit, subueniendum est. Itaque si citius non responderet, & ob hoc more solito pronunciatum est, confessim autem te sedente pro tribunali adiit, extimari potest, non sua culpa, sed parum exaudita voce præconis.

C A P. V.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1

- Solemnitatis omissione non vitiat tempore necessitatis.

Secundo loco limitatur tempore necessitatis, vt inquit Roland. à Valle in consil. 30. num. 13. volu. 3. Dicit enim ipse eo † tempore requisita ex forma iuris vel statutorum relaxati, vt voluerunt Bald. & Ang. & alii in l. Turpia. §. 1. ff. de lega. 1. vbi ex eo tex. inquietum Scribentes quod si statutum disponat, mulierem sine consensu propinquorum contrahere non posse, si fortasse nulli extent propinquui, vel si extent non possint haberi, vt quia sint in longinquis regionibus: mulier libere contrahere poterit, vt voluit Alex. in consil. 206. col. penult. in fine, volum. 6. & tradit Campeius in tracta. statutorum, super mater. consen. quest. II. post Bal. in c. 1. in tit. de consuet. recti feudi. & Brunus in tractat. de constit. decret. & consuetu. in verbo. mulier, in 3. nota. & Corn. in consil. 53. colum. 2. volum. 4. & de hac solemnitatis omissione tractauit in mea praxi iudicaria. §. 3. c. 36. num. 6. & in §. 7. cap. 5. & in §. 26. c. 1. & alibi in dict. praxi. & tradit Alexan. in consilio 110. nume. 10. volumine 6. & Cephal. in consil. 219. numero 3. volumine 2.

C A P. VI.

A R G U M E N T U M.

Solemnitates quædam extrinsecæ quædam intrinsecæ. Quædam post, ante, in contractu, vel omni tempore suppleri possunt.

S V M M A R I A.

1

- Solemnitatum due sunt species, videlicet alia est intrinseca, & alia extrinseca.
- Solemnitatum alia Cephal. diuīsio.

A lia rursus solemnitatum distinctio est: nam vt inquit Lucas de Penna in l. 2. C. de iure fisci. lib. 10. † alia est intrinseca, alia vero extrinseca, & idem dixit Petrus Rebuffus in l. vñica. nu. 343. C. de senten. que pro eo, quod interest. Intrinseca solemnitas est illa, sine qua actus subsistere non potest, secundum agentis principalem intentionem, vel quam rei prolatæ natura comprehendit, vel ad comprehendendum apta est, vel sine qua actus qui agitur in esse deduci non potest: exempla enim hac de re plura deduci possunt: vtputa exempli gratia si fideiussorem dixerit, simul etiam stipulationem me dixisse intelligendum est: cum fideiussor sine stipulatione esse non possit. l. blanditus. C. de fideiussore. & §. ff. Instit. eod. tit. Metito igitur stipulatio intrinseca fideiussionis solemnitas dicitur. Potest etiam aliud exemplum ponit in interrogatione & responsione verbi, non autem rei facta inter præsentes & sine intervallo in ipsa stipulatione. l. 1. vbi notant Doctores, & l. sciendum. ff. de verborum obligat. & tradit Bald. in leg. solam. column. 4. Cod. de testibus. Potest etiam eiusdem rei exemplum pariter in testamento apponi,

& ex eo res, de qua agimus, manifeste ostendi: Dubium namque non est, eum qui dicit testamentum hæredis quoque institutionem dicere & includere: cum sine hæredis institutione testamentum non detur. §. ante heredis, Institut. de legat. & l. eam quam. Cod. de fideicommiss. Nec prædictis videtur repugnare, quod illud etiam extrinsecum dicatur, quod tacite inest. l. conditions, quæ extrinsecus. ff. de condit. & demonst. propterea quod ea de causa ibi id extrinsecum dicitur, quia conditiones à iure extra, seu præter factum testatoris disponentis, inducuntur, & quo ad illud factum extrinsecæ dicuntur, & si iure inspecto intrinsecæ dicantur, ut inquit Alberic. Brunus in tractat. de form. & solemnit. actus, in rubr. Quotuplex est forma. versic. aliam etiam, colum. 1. fol. 12. extrinseca vero solemnitas ea dicitur, sine qua actus inesse deduci potest, utputa exempli gratia, si quis dixerit venditionem à pupillo factam esse: nam hinc non inferitur iudicis auctoritatem interuenisse, quæ sane extrinseca solemnitas dicitur. Nā cum sine ea sāpe contrahant. §. præterea. Inflit. quibus modis toll. obligat. & l. 2. ff. de nouat. certe ut si pupillus vendiderit, iudicis auctoritas interuenit, necesse non est. De hac extrinseca solemnitate loquitur tex. in tex. in l. 1. Cod. de fid. instrumen. lib. 10. Vel hunc in modum hanc differentiam intrinsecæ vel ext. intrinsecæ solemnitatis declarat idem Petrus Rebiffus. Intrinseca solemnitas est, quæ ex se formam non requirit: extrinseca vero quæ ex se formam requirit: quandoquidem intrinseca inest: ut inquit Bald. in d. leg. sciendum, vbi tradunt etiam alii ff. de verborum obligat. vbi alias Pisces profitens late prosequutus sum. vbi etiam copiose attingit Hieronym. Butigel. numero 12. & 14. & Cephal. in consilio 256. num. 63. volum. 2. & Felin. in cap. sicut, numero 47. extra de re iudicat. Diuidit t̄ autem Cephalus has solemnitates in hunc modum, in consil. 47. num. 6. cum sequen. vol. 1. Quædam enim, inquit ipse, solemnitas est, quæ tempore actus in esse deducēti requiritur: quædam, quæ ante actum: quædam quæ post actum: quædam, quæ omni tempore, ut declarat Bart. & sequuntur cæteri in l. vniuersa. Cod. de precib. imp. offer. & in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verborum obligat. & in l. cum lex. ff. de fideiuss. & in l. si quis mihi bona. §. iussum. ff. de acquir. her.

C A P. VII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Solennitas intrinseca præsumitur, extrinseca vero non.

Quod autem t̄ solennitas præsumatur, tradit Cephal. in consilio 256. numero 63. volumine 2. per textum in dict. l. sciendum. ff. de verborum obligation. & ideo dicitur solemnitatem spatio 10. annorum præsumi, vbi de alterius præiudicio non tractatur: Si vero alterius præiudicium contineat, spatio 30. annorum præsumi solet, ut inquit Alexand. in consilio 1. numero 1. & 20. volumine 4. & rursus idem Alexand. in consilio 79. numero 4. & 5. volumine 1. & iterum Alexand. in consilio 79. numero 9. volum. 7. & in consilio 17. numero 8. volumine 4. & in consilio 113. numero 11. eod. volum. 4. & in consilio 218. volumine 6.